
• COMMISSARIO DELEGATO 
per l'emergenza ambientale nella regione Puglia 

DECRETOn. del 2 2 O TT. 200' 

Oggetto: Gestione rifiuti urbani nell 'ambito del bacino di utenza LE/2. Discarica 
controllata per rifiuti urbani in agro di Poggiardo, loc. Pastorizze - Prosecuzione 
esercizio. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

• Visto il D.P.C.M. del 13/0112004, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, 
comma 1, della legge 24 febbraio 1992 n. 225, è stato prorogato, fino al 31/12/2004, lo 
stato di emergenza in materia ambientale nel territorio della regione Puglia e la 
normativa di emergenza con particolare riferimento ai compiti ed ai poteri, anche di 
deroga, espressamente conferiti; 

• Visto il proprio decreto n. 296/02 "Decreto commissariale del 06/03/2001 n. 41 "Piano 
di gestione dei rifiuti e delle bonifiche delle aree inquinate". Completamento, 
integrazione e modificazione"; 

• Visto il decreto commissariale n. 292 del 4.8.2002 concernente l'approvazione 
progettuale e l'autorizzazione all'esercizio del lotto in ampliamento dell'impianto di 
discarica controllata per rifiuti urbani in agro di Poggiardo - 100. Pastorizze -, su area 
comunale; 

• Visto il decreto commissariale n. 311 del 13.12.2003, con il quale è stato indetto 
pubblico incanto per l'affidamento del servizio relativo alla gestione degli impianti 
complessi per rifiuti urbani a regime del bacino di utenza LE2; 

• Visto il decreto commissariale n. 310 del 13.12.2003, con il quale è stato indetto 
pubblico incanto per l'affidamento del servizio relativo alla chiusura del ciclo dei rifiuti 
urbani attraverso il recupero energetico nell'ambito della provincia di Lecce; 

• Vista l'intesa in ordine alla gestione dei rifiuti urbani nella provincia di Lecce, nella 
fase transitoria fino all'entrata a regime del sistema integrato complessivo per la 
chiusura del ciclo di gestione dei rifiuti urbani, intervenuta in sede di incontro del 
20.9.2004 presso la Prefettura di Lecce tra il Commissario delegato per l'emergenza 
ambientale in Puglia - Presidente della Regione - la Provincia di Lecce, i Presidenti 
delle Autorità per la gestione dei rifiuti urbani nei bacini LEI e LE3 e del Presidente 
ii dell' Autorità del bacino LE2, i Sindaci dei Comuni di Cavallino, di Nardò, di 
Poggiardo e di Ugento, alla presenza del Prefetto di Lecce; 

• Visto il provvedimento commissariale n. 28 del 22.9.2004 con il quale, tra l'altro, a 
seguito della predetta intesa, è stato ordinato al Comune di Poggiardo di presentare il 
progetto di risagomatura del profilo finale dei lotti di discarica esercitati, per la 
prosecuzione dell' esercizio fmo al 31.12.2004; 

• Viste le note prot. n. 8865/X del 4.10.2004, acquisita agli atti col prot. n. 7299/CD di 
pari data, e prot. n. 9027/X del 7.10.2004, acquisita agli atti col prot. n. 7525/CD dell'8 
successivo, con le quali il Comune di Poggiardo ha trasmesso il progetto di 
risagomatura del profilo finale dei lotti di discarica esercitati per la prosecuzione 
dell' esercizio della discarica; 

1 



• COMMISSARIO DELEGATO 
per l'emergenza ambientale nella regione Puglia 

• Visto che l'Organismo tecnico di assistenza e consulenza a supporto dell'attività 
commissariale di cui al decreto n. 93/CD del 21/05/2004, nella seduta del 12.10.2004, 
sulla scorta della documentazione acquisita agli atti, ha espresso parere favorevole 
all'autorizzazione, alla prosecuzione all'esercizio della discarica controllata per rifiuti 
urbani di Poggiardo, senza soluzione di continuità, mediante risagomatura del profilo 
del lotto di discarica attualmente in esercizio, di cui aI decreto commissariale D. 292/02, 
cosi come tecnicamente definita dall' allegato 2 e dalle tavole da 1 a 9, trasmessi dal 
Comune di Poggiardo con la nota prot. 8865/X del 4.10.2004 e dagli allegati 1,3,4,5 
trasmessi dallo stesso Comune con nota prot. 9027/X del 7.10.2004, con la prescrizione 
di garantire adeguate pendenze nella zona di separazione tra il lotto in esercizio e quelli 
esauriti in maniera che le acque di percolazioni dovute a quelle meteoriche insistenti 
sul bacino attualmente in esercizio confluiscano nel fondo del bacino stesso; 

• Considerato che, nelle more della realizzazione e dell'entrata in esercizio del sistema 
impiantistico dei rifiuti urbani a regime, è necessario assicurare che nella relativa fase 
transitoria sia evitata ogni soluzione di continuità nella corretta gestione dei rifiuti 
wbani; 

• Vista, altresl, la nota commissariale prot. n. 2847/Cd/R del 11.4.2003, con la quale, per 
le motivazioni già espresse nella nota commissariale n. 2208/Cd/R del 20.3.2003, si 
conferma l'acquisizione a carico delle risorse commissariali del costo relativo alla 
rimozione e al ripristino delle opere di chiusura finale, necessarie alla prosecuzione 
delr esercizio, mediante sopralzo, dei lotti della discarica controllata di Poggiardo 
all'epoca esauriti, quantificato in € 199.338,00=; 

• Considerato che la realizzazione delle opere di ampliamento dell'impianto pubblico di 
discarica controllata di Poggiardo, approvato con il decreto commissariale n. 292/2002, 
è stata finanziata direttamente dai comuni conferitori, e che allo stato i lavori di 
risagomatura dello stesso impianto, con la prosecuzione dell'esercizio solo fino al 
31.12.2004, richiedono un ulteriore investimento pari a € 83.341,59=, iva compresa; 

• Ritenuto pertanto: 
di autorizzare la prosecuzione dell'esercizio della discarica controllata per 
rifiuti urbani di Poggiardo; 

- di provvedere ad impegnare, a favore del Comune di Poggiardo, la somma 
pari a € 199.338,00=, quale onere di rimozione e ripristino delle opere di 
chiusura finale di lotti dell'impianto pubblico di discarica controllata di 
Poggiardo, da erogare a seguito di presentazione della relativa 
rendicontazione; 

- di provvedere, al fine di assicurare la realizzazione dei lavori necessari per 
fronteggiare l'emergenza, senza gravare ancora una volta, a fine esercizio 
finanziario, sui bilanci dei comuni interessati, a finanziarie gli ulteriori 
lavori di risagomatura del lotto di discarica controllata di Poggiardo 
attualmente in esercizio e conseguentemente ad impegnare, a favore del 
Comune di Poggiardo, l'ulteriore somma di € 83.341,59=, salvo eventuale 
minore diversa quantificazione a seguito della determinazione definitiva del 
costo, sulla base della contabilità finale; 

in forza dei poteri conferiti, 

DECRETA 

2 



• COMMISSARlODELEGATO 
per / 'emergenza ambienlale nella regione Puglia 

l . E' autorizzata, la prosecuzione senza soluzione di continuità della attività di 
smalti mento della discarica controllata per rifiuti urbani di Poggiardo - loc. 
Pastorizze -, su area comunale, a servizio di Comuni del bacino di utenza LE2, 
mediante risagomatura del profilo del lotto di discarica attualmente in esercizio, di 
cui al decreto commissariale n. 292/02, così come tecnicamente definita nella 
documentazione tecnica di cui all'allegato elenco "A", con la prescrizione di 
garantire adeguate pendenze nella zona di separazione tra il lotto in esercizio e 
quelli esauriti in maniera che le acque di percolazioni dovute a quelle meteoriche 
insistenti sul bacino attualmente in esercizio confluiscano nel fondo del bacino 
stesso. 

2. E' impegnata sulla contabilità speciale n. 2701, intestata a questo Commissario 
delegato presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari, a valere sulle risorse 
accreditate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento politiche di 
Coesione sul cap. 7668, la somma complessiva di € 282.679,59, a favore del 
Comune di Poggiardo, finalizzata: 

per € 199.338,00=, alla realizzazione dei lavori di rimozione e di ripristino 
delle opere di chiusura finale di lotti dell'impianto pubblico di discarica 
controllata di Poggiardo, di cui alla nota commissariale prot. n. 2847 /CDIR 
del 11.4.2003; 
per € 83 .341 ,59=, alla realizzazione dei lavori di risagomatura del profilo 
del lotto di discarica attualmente in esercizio. 

3. Alla erogazione delle suddette somme, salvo eventuale minore diversa 
quantificazione a seguito della determinazione definitiva del costo, sulla base della 
contabilità finale, si provvederà con successivi provvedimenti ad avvenuta 
rendicontazione delle spese sostenute, . 

li presente decreto è notificato al Sindaco del Comune di Poggiardo e all ' Autorità per la 
gestione dei rifiuti urbani del bacino LE/2. 
E' altresì trasmesso alla Amministrazione Provinciale di Lecce, al Prefetto di Lecce, alla 
Regione Puglia - Ass. to Ambiente, al Ministero dell'ambiente e della Tutela del territorio, 
e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile. 

3 

R Commissario Delegato 
Raffae F; o 



4 

• COMMISSARIO DELEGATO 
per l'emergenza ambientale nella regione Puglia 

ALLEGATO "A" 

Discarica controllata per rifiuti urbani in agro di Poggiardo, toc. Pastorizze. 

ELENCO ELABORATI 

All. 1 - Relazione tecnica 

All. 2 - Elenco prezzi unitari 

AlI. 3 - Computo metrico 

All. 4 - Parallelo di spesa 

All. 5 - Quadro economico 

Tav. 1 - Planimetria generale, Sezione territoriale 

Tav. 2 - Stato-dei loeghl e cakole-volumi residui auterizz-ati 

Tav. 3 - Ottimizzazione dimensionale della discarica 

Tav. 4 - Stato a fme coltivazione e risagomatura del profilo fmale 

Tav. 5 - Particolare impermeabilizzazione area di ottimizzazione 

dimensionale della discarica 

Tav. 6 - Sistema captazione biogas: indicazione dene opere 

Tav. 7 - Sistema captazione biogas: particolari costruttivi 

Tav. 8 - Chiustlfa- defmitiva e- ripristino- ambient-ale-

Tav. 9 - Sezione tipo ripristino ambientale 

4 


